[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
(в редакции постановления администрации Парабельского района от 24.12.2019 № 695а)
10.01.2019

                           № 03а
	Об утверждении Стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля.
2.
Контроль за исполнением возложить на Заместителя Главы района по безопасности и правовому обеспечению Д.А. Барсагаева.

Глава района

            А.Л. Карлов
Приложение к постановлению
Администрации Парабельского района

от 10.01.2019 № 03а

СТАНДАРТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

1. Общие положения.

1. Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля (далее – Стандарты) разработаны в соответствии с требованием части 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Стандарты разработаны для использования при организации и осуществлении полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля, уполномоченным осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль (далее – Орган контроля).

3.  Целью стандартов является установление единых принципов, правил и процедур осуществления Органом контроля полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю (далее – деятельность по контролю).

4. Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую и осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также проведения плановых и внеплановых ревизий и обследований (далее – контрольные мероприятия). Проверки подразделяются на выездные и камеральные.
5. Стандарты регламентируют проведение следующих этапов деятельности по контролю:

а) планирование деятельности по контролю;

б) проведение контрольных мероприятий;

в) реализация результатов контрольных мероприятий.

2. Стандарт «Планирование деятельности по контролю»

6. Планирование деятельности по контролю осуществляется в соответствии с Порядком осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальном образовании «Парабельский район» (далее – Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю).

7. Планирование деятельности по контролю включает в себя процедуры формирования и утверждения Плана проведения проверок по внутреннему муниципальному финансовому контролю в муниципальном образовании «Парабельский район» (далее – План контрольных мероприятий).

8. План контрольных мероприятий формируется на календарный год и утверждается распоряжением Администрации Парабельского района до начала соответствующего планового периода.

9. Составление Плана контрольных мероприятий осуществляется с соблюдением следующих условий:

а) обеспечение равномерности нагрузки на должностные лица Органа контроля;

б) необходимость выделения резерва времени для выполнения внеплановых контрольных мероприятий, определяемого на основании данных о внеплановых контрольных мероприятиях предыдущих лет.

10. Отбор контрольных мероприятий осуществляется исходя из следующих критериев:

а) существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объектами контроля, в отношении которых предполагается проведение контрольных мероприятий, и (или) направления и объемов бюджетных расходов;

б) длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного контрольного мероприятия;

в) информация о наличии признаков нарушений, поступившая от Администрации Парабельского района, Думы Парабельского района, главных администраторов доходов муниципального образования «Парабельский район», главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Парабельский район.

11. В Плане контрольных мероприятий указывается:

а) тема контрольного мероприятия;

б) объект контрольного мероприятия;

в) проверяемый период;

г) срок проведения контрольного мероприятия.

12. Внесение изменений в План контрольных мероприятий осуществляется:

а) на основании предложений Органа контроля о проведении дополнительных контрольных мероприятий удовлетворяющим критериям отбора, установленным пунктом 10 раздела 2 настоящих Стандартов;

б) в случае невозможности проведения планового контрольного мероприятия, в связи с ликвидацией или реорганизацией объекта контроля, а также с наступлением обстоятельств непреодолимой силы.

Изменения, вносимые в План контрольных мероприятий, утверждаются Администрацией Парабельского района.

13. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия составляет не более 1 раза в год.

14. При формировании Плана контрольных мероприятий, в целях исключения дублирования деятельности по контролю, учитывается поступившая от других муниципальных органов информация о планируемых идентичных контрольных мероприятиях.

3. Стандарт «Проведение контрольных мероприятий»

15. К процедурам проведения контрольного мероприятия относятся:

а) назначение контрольного мероприятия;

б) уведомление объекта контроля;

в) проведение контрольного мероприятия.

16. Контрольное мероприятие проводиться на основании распоряжения Администрации Парабельского района о его назначении, в котором указываются наименование объекта контроля, проверяемый период, тема контрольного мероприятия, должностное лицо Органа контроля, осуществляющее контрольную деятельность, срок проведения контрольного мероприятия.

17. Уведомление объекту контроля на проведение контрольного мероприятия должно содержать следующие сведения:

а) основание проведения контрольного мероприятия;

б) тему контрольного мероприятия;

в) объект контрольного мероприятия;

г) проверяемый период;

д) дату начала и окончания проведения контрольного мероприятия;

е) должностное лицо Органа контроля, осуществляющее контрольную деятельность;

ж) документы и сведения, необходимые для осуществления контрольного мероприятия, с указанием срока их предоставления объектом контроля.

18. Сроки проведения контрольных мероприятий, порядок их приостановления и возобновления, порядок и сроки вручения (направления) результатов контрольных мероприятий объекту контроля устанавливается Порядком по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

19. По результатам проведения обследования оформляется заключение. Заключение должно содержать следующие сведения:

а) дата составления заключения;

б) номер и дата распоряжения Администрации Парабельского района, назначающего проведение контрольного мероприятия;

в) тема обследования;

г) должностное лицо Органа контроля, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия;

д) обследуемый период;

е) дата начала и окончания проведения обследования;

ж) сведения об объекте контроля – полное и сокращенное наименование объекта контроля, сведения об учредителе (при наличии);

з) результаты обследования на объекте контроля;

и) выводы по результатам проведенного анализа и (или) оценки состояния проверяемой сферы деятельности объекта контроля;

к) предложения и рекомендации по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств, а также эффективности принятия управленческих решений объектом контроля.

20. По результатам выездной (камеральной) проверки (ревизии) оформляется акт. Акт состоит из вводной, описательной и заключительной частей.

21. Вводная часть акта должна содержать следующие сведения:

а) дата окончания контрольного мероприятия;

б) наименование контрольного мероприятия;

в) должностное лицо Органа контроля, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия;

г) проверяемый период;

д) срок проведения контрольного мероприятия;

е) полное и сокращенное наименование объекта контроля;

ж) сведения о лице, осуществляющем функции и полномочия учредителя (при наличии);

з) фамилии, инициалы и должности лиц объекта контроля, имеющих право подписи финансовых и расчетных документов в проверяемом периоде;

и) иные данные, необходимые, по мнению должностного лица Органа контроля, осуществляющего контрольную деятельность, для полной характеристики деятельности объекта контроля.

22. Описательная часть акта должна содержать:

а) обстоятельства, установленные при проведении контрольного мероприятия;

б) сведения о нарушении требований законодательства со ссылкой на документы, подтверждающие данные нарушения.

В случае если в результате контрольного мероприятия не выявлено нарушений и недостатков, в акте делается запись: «По данному вопросу нарушений и недостатков не выявлено».

23. Заключительная часть акта должна содержать обобщенную информацию о результатах контрольного мероприятия, в том числе выявленных нарушениях.

24. Выводы по результатам контрольного мероприятия должны основываться на надежных документальных и аналитических доказательствах, достаточных для подтверждения результатов контрольного мероприятия. К документальным и аналитическим доказательствам, в частности, относятся: первичные документы и бухгалтерские записи, отчетные и статистические данные, результаты встречных проверок и иных контрольных действий, произведенных в ходе проведения контрольного мероприятия, заключения специалистов и экспертов, письменные разъяснения должностных лиц объектов контроля, сведения о нарушениях, материалы и информация, собранные непосредственно на объекте контроля, а также иные материалы и документы, полученные из других источников.

25. В акте не допускаются:

а) предположения, факты, выводы, не подтвержденные соответствующими доказательствами;

б) морально-этическая оценка действий должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля.

4. Стандарт «Реализация результатов контрольных мероприятий»

26. Порядок реализации результатов контрольных мероприятий установлен Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

27. По результатам проведения контрольных мероприятий в случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, составляется представление и (или) предписание.

28. Под представлением понимается документ Органа контроля, направляемый объекту контроля и содержащий информацию о выявленных бюджетных нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в установленные в представлении сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому бюджетному нарушению:

а) требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по устранению его причин и условий;

б) требование о принятии мер по устранению причин и условий бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения.

29. Под предписанием понимается документ Органа контроля, направляемый объекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в установленный в представлении срок бюджетного нарушения при наличии возможности определения суммы причиненного ущерба публично-правовому образованию в результате этого нарушения. Предписание содержит обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования о принятии мер по возмещению причиненного ущерба публично-правовому образованию.

30. Контроль за выполнением представлений и (или) предписаний включает в себя:

а) анализ и оценку полноты выполнения требований, содержащихся в представлениях и (или) предписаниях;

б) проверка соблюдения установленных предписаниями сроков его выполнения;

в) принятие мер в случаях невыполнения представлений и (или) предписаний, несоблюдение сроков их исполнения.

31. При выполнении всех требований представление и (или) предписание снимаются с контроля.

32. В представлениях и предписаниях Органа контроля не указывается информация о бюджетных нарушениях, выявленных по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения.

Заместитель главы района –

Управляющий делами                                                                                         А.А. Костарев